Concurentul are să expună în cererea sa expres, dacă mai beneficiază de vreun stipendiu ori ajutor de undeva.

Cererile sunt a se adresa și a se trimite Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiu (Nagyszeben) până la termenul fixat.

Sibiu, 3/16 Iulie 1914.

Consistorul mitropolitan.

Nr. 8760 Bis.

Concurs.

Deoarece stipendiștii consistoriali cu stipendii din ajutorul dela stat nu și-au legitimat sporul în studii pentru anul școlar curent, se declară vacante trei stipendii de câte 1000 coroane pentru teologii absolvenți, cari voiesc să-și completeze studiile, și pentru conferirea lor prin aceasta să publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Concurenții vor înainta petițiile lor înzestrate cu documentele recerute subsemnatului oficiu în termenul deschis și se vor prezenta în comune spre a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 9/22 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Hațeg.

Dr. Cornel Popescu
protopop.

Nr. 384/1914.

(551) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea unui post de învățător la școala din Pianul de sus, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

Salar cor. 550 dela comuna biserică și restul dela stat.

Cuartir și grădina, sau relut în bani.

Învățătorul ales este dator a prevedea instrucțiunea în școala de repetiție, a propune studiul religiunii, a propune elevilor cântările bisericesti, ai conduce la biserică și a cânta cu ei în biserică.

Concurenții au să și aștearnă cererile în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral, și înainte de alegere să se prezinte poporului în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Sebeș, 9/22 Iulie 1914.

Oficiul protopresbiteral:

Sergiu Medean
protopop.

Ad. Nr. par. 74/1914

(543) 1-3

Concurs.

În senzul ordinului Prea Venerabilului Consistor Arhid. dela 12 l. c. Nr. 7248 Școl. prin aceasta se publică concurs pentru ocuparea definitivă a postului de învățător dela școala noastră conf.

Ofertele întrate după termen nu se vor lua în considerare.

Tot în acest termen se pot înainta în scris oferte pentru resturile de mâncare dela mese și culină.

Sibiu, la 8/21 Iulie 1914.

Aurel Popoviciu
econ., prof. și econ. sem.

Nr. 484/1914

(541) 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională greco-orientală română din comuna Băița, (H. Boica), protopresbiteratul Zarand, se deschide concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Cereri de concurs provăzute cu documentele de lipsă se vor înainta oficiului protopresb. în Beszterce-Bistrița, iar reflectanții sunt poștiți a se prezenta necondiționat în parohie înainte de alegere pentru a face cunoștință poporului. Posturile sunt a se ocupa la 1 Septembrie a. e.

Bistrița, 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresb. ort. rom.:

Greg. Pleșcu
protopresb.

Nr. 210/1914

(527) 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de capelan temporal în comuna biserică de clasa I. Neagra de jos, din protopresbiteratul Câmpeni, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român”.